
TOMSK ♦♦-gi томский 
POLYTECHNIC ПОЛ ИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY Ф Ш 0  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

О 2. а 7.2B2t №

Об итогах
2-го Всероссийского конкурса 
«Современная энергетика»

В Томском политехническом университете в 2023/2024 учебном году на базе 
Инженерной школы ядерных технологий в период с 25.11.2023 по 26.11.2023 - 
первый этап, в период с 22.03.2024 по 23.03.2024 - второй этап состоялся 
2-ой Всероссийский конкурс «Современная энергетика» (далее -  Конкурс).

Конкурс прошел с целью выявления талантливых школьников, повышения 
качества образования и эффективности обучения учащихся образовательных 
организаций среднего образования средствами проектной и исследовательской 
деятельности.

В Конкурсе приняло участие 17 команд - 85 школьников из Томской, 
Новосибирской и Иркутской областей, Красноярского края.

Конкурс прошел при поддержке таких предприятий ГК «Росатом», как 
ПАО «Новосибирский завод химконцентратов», ФГУП «Горно-химический 
комбинат», АО «Ангарский электролизный химический комбинат», АО «Сибирский 
химический комбинат», АО ПО «Электрохимический завод».

Организационный комитет отметил высокий уровень подготовки участников. 
Результаты зафиксированы в протоколах, согласно которым определены 
победители и призеры конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей и призеров в соответствии 
с Приложением 1 настоящего приказа.

2. Согласно Приложению 4 «Учет индивидуальных достижений,
поступающих в ТПУ при приеме на обучение по программам бакалавриата, 
специалитета (максимальный балл - 10)» Правил приема в ТПУ
(https://abiturient.tpu.ru/how-to-enter-bachelor) участники конкурса - абитуриенты ТПУ 
могут получить дополнительные баллы в соответствии с приложением 2 
настоящего приказа.

3. За проведение на высоком организационном уровне отметить
плодотворную работу сотрудников ТПУ -  членов организационного комитета и 
конкурсной комиссии Конкурса в соответствии с приложением 3 настоящего 
приказа. '

4. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до 
сведения руководителей учебных подразделений.

■ПК
3525806

https://abiturient.tpu.ru/how-to-enter-bachelor


5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Инженерной школы ядерных технологий.

ОСНОВАНИЕ: приказ о проведении 2-го Всероссийского конкурса 
«Современная энергетика» № 289-5/об от 16.10.2023г.

И.о. проректора по образовательной 
деятельности

М.А. Соловьев

А.Т. Азизова 
вн.т. 2860 
ata4@tpu.ru

II1I1WI1IIIIW
3525806

mailto:ata4@tpu.ru


Приложение № 1

к приказу от 0 2. Q 7- 2024 № -4$У" fc fС/ j'

Победители и призеры 2-го Всероссийского конкурса 
«Современная энергетика»

1. Диплом I степени -  команда «Абсолют», МАОУ Лицей №126, г. Новосибирск.
1) Пушкарев Илья Дмитриевич;
2) Кращенко Яна Денисовна;
3) Назаров Чингиз Джайлообекович;
4) Казанцев Андрей Викторович;
5) Артёмов Фёдор Артемович.
Руководитель команды - Федуро Валентина Ивановна.

2. Диплом II степени -  команда «Кварки», МАОУ Гимназия №12, г. Новосибирск.
1) Карпов Александр Евгеньевич;
2) Деркач Егор Олегович;
3) Якубовская Анастасия Алексеевна;
4) Кучерявенко Арина Денисовна;
5) Шевченко Олег Евгеньевич.
Руководитель команды - Попова Наталья Игоревна.

3. Диплом III степени -  команда «Электродвижущая Сила (ЭДС)», МБОУ лицей 
при ТПУ, г. Томск
1) Рибсам Эдуард Евгеньевич;
2) Шипачёв Никита Егорович;
3) Морозов Никита Юрьевич;
4) Трущук Артём Михайлович;
5) Куцанов Тимофей Максимович.
Руководители команды - Казанцева Лариса Хазеевна, Кашенова Инесса 
Эрвиновна.

IIIIIIIII
3525806



Приложение № 2

к приказу от О?. О Ъ~28&  №

Дополнительные баллы участников 2-го Всероссийского конкурса 
«Современная энергетика» - абитуриентов ТПУ

№ ФИО
Команда,

образовательная
организация

Количество 
дополнитель 
ных баллов

1. Пушкарев Илья Дмитриевич
«Абсолют», 

МАОУ Лицей №126, 
г. Новосибирск

8
2. Кращенко Яна Денисовна
3. Назаров Чингиз Джайлообекович
4. Казанцев Андрей Викторович
5. Артёмов Фёдор Артемович
6. Карпов Александр Евгеньевич

«Кварки»,
МАОУ Гимназия №12, 

г. Новосибирск
7

7. Деркач Егор Олегович

8.
Якубовская Анастасия 
Алексеевна

9. Кучерявенко Арина Денисовна
10 Шевченко Олег Евгеньевич
11 Рибсам Эдуард Евгеньевич

«Электродвижущая сила 
(ЭДС)»,

МБОУ лицей при ТПУ, 
г. Томск

6
12 Шипачёв Никита Егорович
13 Морозов Никита Юрьевич
14 Трущук Артём Михайлович
15 Куцанов Тимофей Максимович
16 Болдова Анастасия Алексеевна «Люди, лишённые сна», 

ОГБПОУ
«Томский промышленно- 
гуманитарный колледж», 

г. Томск

3
17 Кучурина Дарья Вячеславовна
18 Руденских Рената Анатольевна
19 Сейвальд Ксения Алексеевна
20 Федина Арина Николаевна
21 Сухарев Иван Владимирович

«Формула успеха», 
МАОУ Ангарский лицей 

№2 им. М.К. Янгеля, 
г Ангарск

3
22 Суриков Матвей Андреевич
23 Бычков Александр Дмитриевич
24 Федулов Сергей Дмитриевич
25 Липин Илья Сергеевич
26 Шипунов Егор Евгеньевич

«Курчатовцы», 
МАОУ Гимназия №29, 

г. Томск
3

27 Пермикина Варвара Алексеевна
28 Мещеряков Артём Васильевич
29 Камец Ростислав Романович
30 Марков Егор Николаевич
31 Зиякаев Ярослав Григорьевич

«Wasserswein», 
МАОУ гимназия №56, 

г. Томск
3

32 Брутелов Владислав Львович
33 Михайлов Георгий Захарович
34 Гринкевич Никита Михайлович
35 Гончаров Иван Васильевич

III
3525806



36
Шилова Александра 
Александровна

«Обогащённые ураном», 
МАОУ Гимназия №16 

«Французская», 
г. Новосибирск

3
37 Кочепасова Вероника Юрьевна
38 Лотобаева Ульяна Евгеньевна
39 Сидоренко Дмитрий Кириллович

40
Звездина Анастасия 
Александровна

41 Ламов Михаил Юрьевич
«Энергичные котики», 
МАОУ Лицей № 126, 

г. Новосибирск
3

42 Шадрин Данил Викторович
43 Платонова Дарья Евгеньева
44 Бугаев Андрей Павлович
45 Шамшин Никита Павлович

«Ботаны»,
МАОУ гимназия №56, 

г. Томск
3

46 Елизаров Роман Вячеславович

47
Балашова Елизавета 
Дмитриевна

48
Петров Владислав 
Александрович

49 Васильченко Никита Андреевич
50 Яковец Арсений Витальевич «Ненаход», 

КГАОУ «Школа 
Космонавтики», 

Красноярский край, 
г. Железногорск

3
51 Котляров Артём Евгеньевич
52 Перебоев Егор Сергеевич
53 Ёлдов Денис Александрович
54 Жук Кирилл Андреевич
55 Казин Степан Анатольевич «Кванты», 

МАОУ Лицей им. 
И.В. Авдзейко, 

Томская область, 
Томский район, 
село Батурино

3

56 Галаюда Елизавета Юрьевна
57 Михайленко Данил Евгеньевич
58 Ваар Анна Александровна
59 Тюнин Артур Русланович
60 Тогущакова Алиса Васильевна
61 Болдырева Екатерина Денисовна «Чернореченцы», 

МБОУ СОШ 
п. Чернореченский, 

Новосибирская область, 
поселок Чернореченский

3
62 Смирнова Людмила Витальевна
63 Ударцева Анна Денисовна
64 Чутчиков Кирилл Андреевич
65 Якушева Анна Николаевна
66 Аникеев Руслан Евгеньевич

«Физики-ядерщики», 
МБОУ Академический 
лицей им Г.А. Псахье, 

г. Томск

3
67

Сподина Анастасия 
Вячеславовна

68 Давыдюк Григорий Гордеевич
69 Переладов Илья Сергеевич
70 Козич Марина Александровна

71
Цыганков Алексей 
Александрович

«Кварки»,
МАОУ Гимназия №12, 

г. Новосибирск
3

72 Попова Арина Дмитриевна
«Импульс», 

МАОУ Гимназия 12, 
г. Новосибирск

1
73 Пельменёв Михаил 

Александрович
74 Шадт Ирина Александровна
75 Хабаров Виктор Александрович

3525806



76
Ахметгареева Александра 
Руслановна

77 Гладкова Алина Павловна «Спутниковцы», 
МБУ ДО «Спутник», 

Новосибирская область, 
Искитимский район, 

р.п. Линево.

1
78 Морозова Елизавета Андреевна
79 Гончарова Ангелина Викторовна
80 Колякина Анжелина Сергеевна
81 Иващенко Валерия Денисовна
82 Кандинский Данила Андреевич «Кремень», 

МАОУ Лицей 
им. И.В. Авдзейко, 
Томская область, 
Томский район, 
село Батурино

1

83 Козик Софья Максимовна
84 Максиков Данил Алексеевич

85 Павлов Роман Станиславович

3525806



к приказу от о т л
Приложение № 2

№

Сотрудники ТПУ -  члены организационного комитета и конкурсной комиссии, 
принимавшие участие в организации и проведении 2-го Всероссийского конкурса

«Современная энергетика»

№ ФИО Должность

1. Долматов Олег Юрьевич Директор Инженерной школы ядерных 
технологий

2.
Денисевич Александр 
Александрович

Начальник Отдела организации набора 
Управления образовательной 
деятельности; ассистент Отделения 
ядерно-топливного цикла Инженерной 
школы ядерных технологий

3. Кузнецов Михаил Сергеевич

Доцент Отделения ядерно-топливного 
цикла Инженерной школы ядерных 
технологий; исполняющий обязанности 
руководителя

4. Горюнов Алексей Германович
Профессор Отделения 
ядерно-топливного цикла Инженерной 
школы ядерных технологий

5. Леонова Лилия Александровна

Доцент Отделения ядерно-топливного 
цикла Инженерной школы ядерных 
технологий; ведущий эксперт 
Учебно-научного центра «системный 
анализ и управление в инженерной 
образовании» Управления 
образовательной деятельности

6. Ефремов Евгений Викторович
Доцент Отделения ядерно-топливного 
цикла Инженерной школы ядерных 
технологий

7. Склярова Елена 
Александровна

Доцент Отделения экспериментальной 
физики Инженерной школы ядерных 
технологий

8. Крицкий Олег Леонидович
Доцент Отделения математики и 
математической физики Инженерной 
школы ядерных технологий

9. Кнышев Владимир 
Владимирович

Ведущий эксперт Организационного 
отдела Инженерной школы ядерных 
технологий; ассистент Отделения 
ядерно-топливного цикла Инженерной 
школы ядерных технологий

3525806


